افزون بر این، برای وی در فرونشاندن و یا برکشیدن آتش نبردهای داخلی این روزگار نیز سهم به‌سزایی در نظر باید گرفت.

واژگان کلیدی: امیرعلیشیرنوایی، سلطان حسین بایقرا، جنگ‌های داخلی، نیروهای سیاسی، سیاست‌های حکومتی

مقدمه:

امیرعلیشیرنوایی فرهنگمرد و سیاست‌ورزی که به سال ۸۴۴ هـ.ق (۸۱۹ هـ.خ / ۱۴۴۱م) چشم به جهان برگشود و در سال ۹۰۶ هـ.ق (۸۷۹ هـ.خ / ۱۵۰۱م) دیده بر دنیا فروبست، از جمله بازیگران فعال صحنه سیاست در واپسین دهه‌های حکومت تیموریان در ایران به شمار می‌آید. نوایی در درازنای حیات سیاسی خویش، مناصب حکومتی گوناگونی چون مهرداری، امارت دیوان اعلی، حکومت هرات و حکومت استرآباد را عهده‌دار شد.

به دنبال این رویدادها، تصمیم سلطان بر آن شد تا جریان بدیع‌الزمان را خاتمه و فیصله بخشد. از این جهت به امیرعلیشیر فرمان داد «در هرات سوار شده، گرد محلات گردیده، از عساکر هر که را یابد به اردو فرستد» (جهانگشای خاقان، ۱۳۶۴: ص ۳۱۶. و بابر، ۱۳۰۸ هـ.ق: ص ۱۳۰)، امیرعلیشیر نیز برابر فرمان عمل نمود. در سال ۹۰۳ هـ.ق (۸۷۷ - ۸۷۶ هـ.خ/ ۱۴۹۸ - ۱۴۹۷م) میان پدر و پسر نبرد درگرفت و سپاه بدیع‌الزمان شکست یافت و بدیع‌الزمان به ناچار رو به سوی قندهار نهاد. سلطان که می‌خواست کار را هر چه سریعتر یکسره سازد، سر در پی فرزند یاغی

سلطان برای فرو نشاندن نایره فتنه، ناگزیر به خروج از هرات و رویارویی با فرزندان شد، آنچه هویدا می‌نماید، امیرعلیشیر در این هنگام نه تنها بر هرات حاکم بود، بلکه نیابت سلطنت را نیز بر عهده داشت که خود نشانی بر قدرت بی‌چون و چرای وی در این زمان است. همزمان با این شورش، بدیع‌الزمان میرزا که پیشتر با پدر تاجدار آشتی نموده بود از فرصت سود جست و در آن اندیشه شد که «متوجه دارالسلطنه هرات» گردد و از این جهت در سال ۹۰۵ هـ.ق (۸۷۸ - ۸۷۹ هـ.خ/ ۱۴۹۹ - ۱۵۰۰م) از سیستان به جانب پایتخت لشکر برکشید و هرات را در محاصره گرفت. (همان: ص ۲۴۸). در پی این رخداد «ابواب حیرت بر روی علیشیر گشوده شد» (واله‌اصفهانی، ۱۳۷۹: ص ۶۶۲). بنابراین به همراه تنی چند از یاران «برج و حصار قلعه را برآستند و به قلعه‌داری پرداختند» (جهانگشای خاقان، ۱۳۶۴: ص ۳۲۰).